
 

Decreto Dirigenziale n. 53 del 01/07/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 - MISURA DELLA RICONVERSIONE E

RISTRUTTURAZIONE VIGNETI 2019/2020. SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA

REGIONALE  DI FINANZIABILITA' DELLE DOMANDE AMMESSE DI CUI AL DDR N. 39

DEL 11/03/2020 (CON ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che 

- con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 34 del 30/01/2020 (BURC n. 8 del 3/2/2020), cui si
rinvia per ogni ulteriore informazione, è stata approvata la graduatoria regionale provvisoria di
merito  relativa all’ammissibilità  di  n.  374 domande di  adesione alla misura Ristrutturazione e
Riconversione Vigneti (RRV) di cui all’art. 46 del Regolamento (UE) n. 1308/2013, riportata in
allegato  A  del  medesimo  provvedimento,  comprendente  sia  le  domande  immediatamente
finanziabili  (fino alla posizione n.  263)  sia le domande non finanziabili  per esaurimento delle
risorse finanziarie disponibili (dalla posizione n. 264);

- con successivo DDR n. 39 del 11/03/2020 è stata resa definitiva la graduatoria regionale delle
domande di  cui  al  DDR n.  34 del  30/01/2020 e si  proceduto  allo  scorrimento  graduatoria  di
finanziabilità a seguito di ulteriori risorse resesi disponibili.

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 sono state emanate una serie di
misure  nazionali  e  regionali  urgenti  relative  a  proroghe  di  termini  e  deroghe  anche  per  il  settore
vitivinicolo  ed  in  particolare  per  la  Misura  RRV di  cui  al  DM 1411  del  03/03/2017,  adottate  per  il
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica, tra cui:

 Decreto Ministeriale 31/03/2020, n. 3318;
 Circolare di AGEA Coordinamento del 6/04/2020 prot. 25100;
 Circolare di AGEA Organismo Pagatore del 9 aprile 2020 prot. 25849 - Istruzioni Operative

n.  24,  come  modificata  con  Circolare  Istruzioni  Operative  n.  24  prot.  n.  36743  del
29/05/2020;

 DDR n. 78 del 07/04/2020 ad oggetto “Misura delle Ristrutturazione e Riconversione Vigneti
Campagna 2018-2019 -  Modifica  del  DDR n.  63 del  22 maggio  2018 -  Differimento del
termine di presentazione delle domande di pagamento a saldo”;

 Circolare della UOD 50.07.01 del 06/04/2020 prot. n. 182904 relativa alle prime indicazioni
operative inerenti proroghe e deroghe per il settore vitivinicolo a seguito dell’emergenza da
Covid-19;

 Circolare  della  UOD  50.07.01  del  10/04/2020  prot.  n.  189453  relativa  alle  Disposizioni
operative inerenti proroghe e deroghe per Misura Ristrutturazione e riconversione vigneti a
seguito dell’emergenza da Covid-19.

PRESO  ATTO che le  misure  restrittive  imposte  dall’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19
costituiscono eventi di forza maggiore ed hanno inciso negativamente sull’attività delle imprese agricole,
rendendo  difficile  il  rispetto  delle  scadenze  e  degli  impegni  ordinariamente  assunti,  pertanto  sono
pervenute  diverse richieste  di  rinunce di  domande RRV 2020,  proroghe  scadenza termine lavori  di
domande RRV 2018,  varianti di modifica al cronoprogramma termine lavori per domande RRV 2019 e
variazione  tipologia  erogazione  contributo  (da  collaudo  a  polizza)  con  modifica  al  cronoprogramma
termine lavori per domande RRV 2020.

TENUTO CONTO che alla data del presente provvedimento, a fronte di un importo rimodulato PNS vino
annualità  2020  per  la  Misura  RRV  di  euro  4.436.279,07 (DM n.  6705  del  23/06/2020),  le  risorse
occorrenti per l’anno finanziario 2020 sono pari ad un totale di euro 3.940.664, così distinte:

- euro 2.348.774 per il pagamento, nell’esercizio finanziario 2020, dell’anticipo a n. 223 domande
2020 a  fidejussione e  per  il  pagamento  del  saldo  di  n.  2  domande 2018,  già  in  elenchi  di
liquidazione approvati;

- euro  196.784 per il  pagamento di  ulteriori  n.  16 domande a fidejussione 2020 da inserire in
elenco;

- euro  438.819 per il pagamento di n. 47 domande 2020 con tipologia pagamento a collaudo, a
seguito delle verifiche in corso di esecuzione d parte dei STP;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



- euro 920.287 per il pagamento dei saldi di 360 domande con pagamento anticipato afferenti le
campagne 2018 e 2019.

Pertanto, alla data del presente provvedimento, rispetto a quanto assegnato ed alle risorse occorrenti
per pagare i saldi delle precedenti  campagne 2018 e 2019 e per pagare le domane 2020, risultano
un’economia di euro 495.615.

CONSIDERATO che con il citato DDR n. 39 del 11/03/2020 sono state dichiarate ammissibili ma non
finanziabili  per  esaurimento  delle  risorse  disponibili,  le  62  domande  positive  in  graduatoria  dalla
posizione n. 313 alla posizione n. 374, per un totale di contributo in over-booking pari ad euro 484.915

CONSIDERATO inoltre, che la domanda in over-booking posizione n. 326 della graduatoria di cui al
DDR 39/2020 ha presentato domanda di rinuncia e, pertanto, le risorse occorrenti per il pagamento del
contributo alle restanti 61 domande in over-booking presenti in graduatoria ammonta ad euro 475.117,
inferiore alle risorse disponibili alla data del presente provvedimento.

RITENUTO:
- di poter rendere finanziabili e procedere allo scorrimento della di tutte le domande RRV 2020

ammesse e presenti in over-booking della graduatoria di merito di cui al citato DDR n. 39 del
11/03/2020, dalla posizione n. 313 alla posizione n. 374, riportate nell’allegato A1 al presente
provvedimento;

- di fissare al 15/07/2020 il termine ultimo per la presentazione di eventuali domande di rinuncia da
parte dei beneficiari;

- di  fissare  al  24/07/2020  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  polizze  fidejussorie  per
l’anticipazione del contributo da parte dei beneficiari interessati allo scorrimento;

- che le domande non finanziate nell’esercizio finanziario corrente non avranno efficacia per le
annualità successive e, pertanto, per aderire agli eventuali successivi bandi regionali della Misura
RRV dovrà essere presentata una nuova domanda di sostegno;

- di trasferire la somma di euro  20.498, derivante dalla differenza tra le risorse disponibili (euro
495.615) e le risorse necessarie a pagamento delle 61 domande in over-booking (euro 475.117),
dalla Misura RRV alla Misura Investimenti 2020. 

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.

VISTI:
- il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,

recante  organizzazione  comune dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e  che  abroga  i  regolamenti
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”;

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  2017/256  della  Commissione,  del  14  febbraio  2017,  che
modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  1149/2016  che  integra  il  Regolamento  1308/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al
settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) N. 555/2008 della Commissione;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 che reca
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  N.  1308/2013  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

- la legge 12 dicembre 2016, n. 238 reca “Disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino”;

- il decreto ministeriale del 3 marzo 2017 n. 1411, con il quale sono state emanate le disposizioni
nazionali  di  attuazione  dei  Regolamenti  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del  Parlamento
europeo dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della
Commissione per quanto riguarda la misura della riconversione e la ristrutturazione dei vigneti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



- il decreto ministeriale del 21 febbraio 2019 n. 1188, relativo al “Programma di sostegno al settore
vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020”;

- il Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla Commissione
europea il  1° marzo 2018,  che contiene, tra l’altro,  la ripartizione dello stanziamento previsto
dall’OCM vino tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019-2023;

- il decreto ministeriale 31 marzo 2020, n. 3318, proroga di termini e deroghe alla normativa del
settore  agricolo  a  seguito  delle  misure  urgenti  adottate  per  il  contenimento  e  la  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- il decreto ministeriale del 23 giugno 2020 n. 6705 recante “Disposizioni nazionali di attuazione
del regolamento delegato (UE) n. 592 del 30 aprile 2020 della Commissione per quanto riguarda
la misura della distillazione di crisi per la Campagna 2019 /2020 e rimodulazione del PNS relativa
all’annualità 2020;

- l’articolo  66  dello  Statuto  Regionale  approvato  con  Legge  Regionale  n.  6  del  28  maggio
2009.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio OCM vitivinicola

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati:

1. di procedere allo scorrimento della finanziabilità per tutte le domande RRV 2020 ammesse e
presenti in over-booking della graduatoria di merito di cui al citato DDR n. 39 del 11/03/2020,
dalla posizione n. 313 alla posizione n. 374, di cui all’allegato A1 del presente provvedimento, per
un contributo totale ammesso di euro 475.117;

2. di fissare al 15/07/2020 il termine ultimo per la presentazione di eventuali domande di rinuncia da
parte dei beneficiari;

3. di fissare al 24/07/2020 il termine ultimo per la presentazione delle polizze fidejussorie da parte
dei beneficiari interessati per l’anticipazione del contributo;

4. di trasferire la somma di euro 20.498, derivante dalla differenza tra le risorse disponibili (euro
495.615) e le risorse necessarie a pagamento delle 61 domande in over-booking (euro 475.117),
dalla Misura RRV alla Misura Investimenti 2020;

5. di demandare alle UOD STP di Avellino, di Benevento, di Caserta e di Salerno, per quanto di
rispettiva competenza, gli adempimenti connessi con l’istruttoria sul SIAN e per la comunicazione
della finanziabilità ai beneficiari delle domande oggetto di scorrimento della graduatoria;

6. di  confermare  il  termine  per  il  rilascio  della  domanda  di  saldo  (20/06/2021  o  20/06/2022),
secondo il cronoprogramma sottoscritto in domanda di sostegno/variante da ciascun beneficiario,
a pena di decadenza della domanda, nonché il  termine di presentazione di eventuali  varianti
entro il termine del 21 aprile dell’anno di presentazione della domanda di saldo;

7. di prevedere che a decorrere dall’esercizio finanziario 2021, il pagamento degli aiuti a saldo è
commisurato alla relativa dotazione finanziaria e, qualora gli importi  richiesti per il  pagamento
superino la predetta  dotazione,  gli  aiuti  medesimi  vengono proporzionalmente ridotti,  ai  sensi
dell’art. 2 del DM del 3 aprile 2019 n. 3843;

8. per le domande non finanziate nell’esercizio finanziario corrente, per poter aderire alla Misura
RRV, dovrà essere presentata una nuova domanda di sostegno secondo le modalità ed i termini
previsti dagli eventuali successivi bandi che saranno emanati dalla Regione Campania;

9. di  pubblicare il  presente provvedimento  nella  sotto-sezione “Regione Casa di  Vetro”  del  sito
internet della regione Campania, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

10. di pubblicare il  presente provvedimento sul sito dell’Assessorato regionale all’Agricoltura e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

11. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 comma 2 e all’articolo 27 comma 1 del
D.L.vo  n.  33/2013,  relativamente  ai  beneficiari  resi  finanziabili  dalla  posizione  n.  313  alla
posizione n. 374; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



12. di inviare il presente Decreto:
- all’Assessore regionale all’Agricoltura;
- ai Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza e per opportuna conoscenza;
- alla UOD 50-07-06 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti  agricoli  e zootecnici  servizi  di

sviluppo  agricolo,  per  la  pubblicazione  del  comunicato  sul  sito  regionale  dell’assessorato
all’Agricoltura;

- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Campania  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni
dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania.
 

- Ff.to ANSANELLI -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020


	BURC n. 138 del  6 Luglio 2020

